quæ

quæ cum sint tres non habent tria dominia, sed idem prorsus dominium ratione ejusdem naturæ. Quare cum Christus habeat in eadem hypostasi naturam divinam, cui convenit supremum dominium; et simul naturam humanam, quæ sicut habet esse entitatem creatam; sic etiam habet esse naturaliter Deo subjectam, in qua subordinatione servitus naturalis consistit: propterea eadem Christi persona, quæ secundum naturam divinam est supremus dominus, habet secundum naturam humanam esse servum Dei naturalem: et ideo Christus ut Deus est dominus omnium, et Christus ut homo est servus Dei absque ulla contradictione.

Juxta quam doctrinam evacuat argumētum difficultatis, quod illius probatio-nis explicationes addebant: nam ad priorem respondeatur negando minorem: quia filiatio non convenit supposito mediante natura, aut ratione naturæ, sed immediate in se ipso; quare cum suppositum Christi in se sit Filius Dei naturalis; nulla ratione, et secundum nullam naturam potest esse, aut dici Filius Dei adoptivus. Præsertim cum adoptivus debeat esse persona adoptanti extranea; quod Christo, in qualibet natura subsistat, repugnat respectu Dei, ut ostendimus a num. 12. Dominium vero, et servitus convenient secundum naturam, ejusque ratione: quare sufficit diversitas naturarum, ut eadem Christi persona secundum unam sit dominus supremus, et secundum aliam sit servus Dei. Unde etiam diluitur posterior explicatio concedendo præmissas, et negando consequentiam ob differentiæ rationem jam assignatam. Et licet unitas tam personæ, quam naturæ sufficiat ad excludendum, quod eadem persona in eadem natura nequeat simul esse dominus, et servus; sicut sufficit, ne simul sit filius naturalis, et filius adoptivus: tamen e contra dualitas naturarum cum unitate personæ licet sufficiat ad dominium, et servitutem; minime tamen sufficit ad filiationem naturalem, et adoptivam, ut constat ex dictis. Quæ est doctrina D. Thom. in hoc art. 4, ad 3, ubi ait: *Esse creatum, et etiam servitus vel subjectio ad Deum non solum respicit personam, sed etiam naturam. Quod non potest dici de filiatione. Et ideo non est similis ratio.* Instantia vero, quæ desumi posset ex eo, quod generari etiam convenit naturæ, et quod Christus fuit genitus duabus generationibus fundantibus filiations diversas, convulsa supra relinquitur

num. 10. Et si adhuc instantia fiat in eo, quod sicut natura non dicitur filia, et inde colligimus filiationem non convenire naturæ, sed supposito; sic etiam naturæ non convenit dici serva; respondendum erit negando hanc similitudinem. Quoniam natura creata vere, et proprie potest dici serva Dei servitute naturali: quippe servitus hujusmodi non aliud est, quam subjectio, et minoritas fundata in dependentia, quam quolibet ens creatum habet a Deo: quare sicut natura creata est vere, et proprie minor Deo, illique subjecta, sic etiam vere, et proprie vocatur serva Dei servitute naturali. At filiatio solum denominat ens completum: quia consequitur ad generationem perfectam, et in ultimo termino: quare natura nequit dici filia, sed solum persona, aut suppositum, cui convenit esse ens completum, et terminus generationis, ut diximus loco citato.

Ad confirmationem negamus majorem ob doctrinam proxime traditam: quia sicut dominium, et servitus convenient supposito mediante natura, et ratione illius, sic etiam munera creditoris, et debitoris, quæ ad dominium, et servitutem multum videntur accedere: unde eadem persona, si subsistat in diversis naturis, potest secundum unam esse creditor, et secundum alteram debitor, aut fidejussor, sicut de dominio, et servitute dicebamus. Unde D. Thom. D.Thom. supra quest. 20, art. 2, excluso falso sensu, secundum quem Christus diceretur se minor, aut sibi subjectus, multiplicando videlicet in eo supposita, subdidit: *Alio modo potest intelligi secundum diversitatem naturarum in una persona, vel hypostasi. Et sic dicere possumus secundum unam earum, in qua cum Patre convenit, simul cum Patre, præesse et dominari: secundum vero alteram naturam, in qua nobiscum convenit, ipsum subesse, et servire. Et per hunc modum dicit Augustinus Filium esse seipso minorem.* Hæc vero distinguendi ratio non occurrit in filiatione, quippe quæ non convenit secundum naturam, aut mediante natura; sed suppositum afficit immediate in se. Advertendum tamen est motivum in hac confirmatione insinuatum solum attingere distinctionem, quæ ad fundandum filiationem requiritur. Ex quo capite solum probaretur Christum non esse filium adoptivum sui ipsius: sed non probaretur non esse filium adoptivum Patris æterni: quippe est persona, ab illo distincta: quare sicut in natura divina est filius ipsius naturalis, quod

Diluitur
confir-
matio.

absque distinctione personali non salvaretur; sic etiam quantum est ex capite distinctionis, posset in natura humana esse filius ejus adoptivus. Quare nec istud motivum attigimus, nec pro fundamento nostræ assertionis posuimus. Sed aliunde superest, et sufficit: nam Christus licet sit persona distincta a Patre, est tamen ejus filius naturalis, cum quo non cohæret esse filium ejus adoptivum: et similiter est persona intranea tam Patri, quam sibi, et Spiritui Sancto, unde non habet extraneitatem propriam personæ adoptandæ: atque ideo nequit esse, aut dici filius adoptivus Dei, vel alicujus personæ divinæ, ut § 3 magis explicuimus.

Tertium argumentum. 29. Sed replicabas (et sit tertium argumentum), quoniam ad extraneitatem personæ, quam postulat filiatio adoptiva, sufficit extraneitas naturæ: sed Christus ut homo habet extraneitatem naturæ: ergo Christus ut homo est persona extranea sufficienti modo, ut denominetur a filiatione adoptiva. Consequentia patet, et etiam minor: nam Christus ut homo habet naturam humanam, quæ secundum se est extranea respectu Dei adoptantis. Major autem possit suaderi exemplo intraneitatis, quam Christus ut homo habet respectu Virginis, cuius proinde est naturalis filius. Sed quia illi jam occurrimus supra num. 14 aliter probanda est. *Primo* quidem: nam persona non dicit solum subsistentiam, sed etiam naturam: ergo ut persona dicatur alicui extranea, sufficit extraneitas naturæ. *Secondo*, nam quia persona dicit naturam, et Christus subsistit in natura humana; Christus est vere, et proprie humana persona: ergo ob eandem rationem quia in extranea natura subsistit, est persona extranea ut subsistens in tali natura. *Tertio*, quia licet extraneitas exigatur a filiatione adoptiva, et filiatio respiciat immediate suppositum; potest tamen extraneitas convenire solum secundum naturam, et illam præcise denominare: sicut etiam temporalitas exigitur a filiatione naturali, quam Christus habet respectu Virginis, et tamen temporalitas solum illi convenit ratione humanae naturæ.

Confirmatio 1. Confirmatur primo: quia non magis opponuntur extraneitas, et intraneitas personæ, quamcompositio, et simplicitas personæ, sicutenim extraneitas dicit carentiam intraneitatis, simplicitas dicit negationem compositionis: sed eadem Christi persona, quæ ut subsistens in natura divina est persona

simplex, ut subsistens in natura humana est persona composita, ut statuimus disp. 3, dub. 3; ergo pariter eadem Christi persona ut subsistens in natura divina est persona intranea, at in humana natura subsistens extranea est. Confirmatur secundo: nam sic opponuntur temporale, et æternum, sicut extraneum, et intraneum: et tamen eadem Christi persona, quatenus generatur ex Patre, est filius æternus; et quatenus generatur ex matre, est filius temporalis: ergo pariter secundum priorem rationem potest esse persona Deo intranea, et secundum posteriorem persona Deo extranea. Sufficit itaque ad extraneitatem personæ sola extraneitas naturæ.

Ad argumentum, sive replicam possumus respondere omittendo majorem, et negando minorem, quam adhibita probatio non evincit: quoniam ad adoptionem requiritur, quod natura adoptati non solum sit de se extranea, sed etiam quod maneat substantialiter etiam post adoptionem; cum ista importet conjunctionem præcise affectivam cum adoptante: natura autem humana, quamvis de se sit extranea Deo, nihilominus post assumptionem ad personam Verbi nequit dici extranea: quia non affective tantum, sed physice, et substantialiter conjungitur Deo in eadem persona, et trahitur ad esse divinum, ut expendimus num. 23.

Sed absolute respondemus negando majorem: nam cum filiatio respiciat immediate personam; extraneitas pro adoptione requisita debet esse extraneitas personæ in se; et non sufficit, quod sit extraneitas secundum hanc, vel illam præcise formam, partem, aut naturam. Impossibile autem est, quod persona Christi de se, et in se intranea Deo fiat in se extranea, nisi amittendo praedicatum intraneitatis, et subeundo mutationem: quod absolute repugnat, ut num. 14 et 15, magis ponderavimus. Ad primam autem majoris probationem, concesso antecedenti negamus consequentiam: nam illa, quæ conveniunt supposito secundum se, et in se, nequeunt de illo negari, quamvis non convenienter parti, aut naturæ, quam habet: qua ratione quia homo est corporeus, nequit dici incorporeus ratione animæ rationalis, licet hæc incorporea sit. Persona autem Christi est de se, et in se intranea Deo; et ideo nequit denominari extranea ratione humanae naturæ, quamvis ista sit extranea: quare semper persona intranea,

tranea, trahens tamen aliquam naturam de se extraneam ad proprium esse personale, secundum quod est intranea Deo, ut ex hunc loco proxime citato. Ad *secundum* respondetur eodem fere modo, concessu antecedenti negando consequentiam ob disparitatem jam assignatam : nam esse personam humanam est prædicatum affirmativum, quod potest personæ divinæ advenire, quin ullum amittat prædicatum, quod ex se habet, sicut canit Ecclesia : *Id, quod erat permansit, et quod non erat assumpsit.* Sed personam esse extraneam est prædicatum negativum, quod negat intraneitatem et consubstantialitatem personæ Christi cum Deo. Quare sicut nulla ratione dici debet, quod persona Christi per assumptionem humanitatis facta fuerit non intranea, et non consubstantialis, sive, et in idem reddit, quod intranea, et consubstantialis Deo esse desierit; ita minime dici potest, quod per assumptionem, aut ratione humanæ naturæ facta fuerit persona extranea respectu Dei. Unde etiam constat ad *tertiam* : nam esse corporale, seu factum in tempore etiam est prædicatum positivum, quod potest dici de supposito æterno, nihil ab eo auferendo, sed ei præcise applicando naturam, et nativitatem temporalem. Sed esse extraneum est prædicatum negativum, quod negat intraneitatem suppositi, illudque constituit non intraneum, et consubstantiale. Quare sicut ob hanc rationem licet Christus naturam finitam habeat, nequit dici persona finita, sic etiam licet habeat naturam de se extraneam, nequit appellari persona extranea : præseritum cum ipsa natura de se extranea fiat intima per conjunctionem substantialem in eadem hypostasi. Si vero temporale sumeretur negative, et prout excludit durationem æternam a persona; idem de prædicatione temporalis, ac de prædicatione extranei dicendum est : nam sicut extraneitas naturæ assumptæ non transfundit extranei denominationem ad personam assumentem; sic etiam temporalitas ejusdem naturæ, aut nativitatis non refundit in personam Christi denominationem temporalis, id est, non æternæ.

Ad primam confirmationem negamus majorem, quam inserta eidem probatio non persuadet : quoniam compositio totius non excludit simplicitatem partium, quam ex se habent, ut liquet in homine, cuius compositio non impedit simplicitatem animæ. Quare cum Christus dicatur per-

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

sona composita, quatenus coalescens ex persona divina secundum se, et ex natura humana sicut ex extremis talis compositionis, ut explicuius loco citato, minime excluditur, quod ipsa persona divina in se sit simplicissima. Et propterea optime coheret Christum esse in prædicto sensu personam compositam, et personam Christi in se, aut secundum se (quo pacto est extreum illius mirabilis compositionis), simplicem permanere. Sed extraneitas, ex quocumque capite proveniat, negat intraneitatem, et consubstantialitatem personæ : quare cum de persona Christi negari nequeat esse Dei intraneam, et consubstantialiem, pariter dici non potest, quod ratione cujuscumque naturæ assumptæ fiat Deo extranea. Et juxta hanc doctrinam diluitur etiam *secunda* confirmatio, nam temporalitas totius compositi stat bene cum æternitate partium, aut saltem partis : quare licet Christus ut persona composita ex natura humana, genitusque ex Virgine factus sit in tempore, et denominetur temporalis; tamen persona Christi in se, et secundum se est æterna : quippe Christum esse temporalem in prædicto sensu non affert negationem personæ æternæ, sed ei adjungit temporalem naturam, et ortum, sicut in aliis prædicatis positivis contingit : unde resultat, quod illud compositum *Christus* factum in tempore sit, et denominetur temporale, licet persona sit æterna. Sed extraneitas personæ, undecumque desumatur, affert negationem intraneitatis, et consubstantialitatis, ut supra ostendimus : quare non coheret cum intraneitate personæ Christi, quod talis persona denominetur extranea ratione humanitatis assumptæ. Eo vel maxime, quod intraneitas, quam persona Christi habet cum Deo, fundat jus connaturalis exigentiae ad omnia bona, quorum est capax in natura assumpta : cum quo jure non componitur, quod denominetur extranea in ordine ad predicta bona; vel quod illorum communicatio sit liberalis, sicut ad adoptionem requiritur, ut num. 17 fusius ostendimus.

30. Arguitur quarto : nam forma, sive *Quartum argu-*
ratio formalis constituendi filium Dei adop-
tivum est gratia habitualis, ut statuimus
in Comment. ad art. 1, num. 6; sed Christus
fuit subjectum gratiæ habitualis, ut
constat ex dictis disp. 13, dub. 4; ergo
Christus in quantum homo fuit filius Dei

adoptivus. Nec satisfacit si dicatur gratiam constituere Filium Dei adoptivum, si subjectum sit capax talis filiationis; secus si incapax sit : Christus autem, quia est Filius Dei naturalis, non habuit capacitatem ad filiationem adoptivam. Nam contra hoc est *primo*, quod effectus formalis non est aliud, quam forma communicata subjecto : ergo repugnat, quod gratia habitualis sit in Christo, et quod illi non communicet effectum suum formalem filiationis adoptivae. *Secundo*, quia non stat in subjecto capacitas ad formam absque capacitatem ad eius effectum formalem : qua ratione nequit subjectum habere capacitatem ad calorem, vel albedinem, quin illam habeat ad esse calidum, et album : ergo si in Christo fuit capacitas ad gratiam habitualem, etiam fuit capacitas ad esse Filium Dei adoptivum, qui est effectus formalis talis gratiae.

Solutio.

Respondetur sustinendo solutionem inter argendum datum, quæ optima est ; addendo nihilominus ad gratiam habitualem non pertinere constituere filium adoptivum filiatione formalis, quæ est relatio filiationis ; sed filiatione fundamentali, quæ est ratio fundandi prædictam relationem, ut observavimus in Comment. cit. num. 5. Porro gratia habitualis in tantum fundat relationem filiationis, in quantum affert supposito primam participationem naturæ divinæ, et jus ad hæreditatem æternam, sive quatenus est terminus spiritualis generationis, quæ imitatur naturale, ut explicuimus loco cit. juxta doctrinam fusiæ traditam tract. 14, disp. 4, dub. 2 et 3. Unde si aliquod suppositum per se ipsum sit naturalis Dei filius, ipsique intraneus, et quod subinde habeat jus ad omnia bona, recipit quidem gratiam habitualem secundum alios conceptus : non tamen sub munere fundandi relationem filiationis adoptivæ : quippe tale suppositum est filius altiori modo, et persona intranea : cum quo non cohærent conditiones, quas poscit adoptio, ut probando nostram assertionem satis ostendimus. Et ita se habuit Christus : unde licet fuerit subjectum gratiæ habitualis, non tamen Filius Dei adoptivus : quia non fuit capax recipiendi hunc effectum, aut denominationem a gratia. Ad primam autem hujus doctrinæ impugnationem respondetur solum tenere in effectu formalis primario formæ, qui cum ipsa adæquata convertitur : non autem in effectu secundario, qui vel a forma entitative distinguitur, vel

saltem non est ipsi essentialis ob dependentiam ab aliquibus connotatis, quæ abesse queunt, stante forma. Et sic contingit in præsenti materia : nam cum Christus ex se sit filius naturalis Dei, illique intraneus, nequit per gratiam habitualem constitui Filius Dei adoptivus. Ad *secundam* responderet eodem modo majorem solum verificari in effectu formalis primario, ut se habent cal dum, et esse album ; non autem secundario, sicut esse filium adoptivum comparatur ad gratiam. Quæ doctrina communis est tam in Philosophia, quam in Theologia, ut pluribus exemplis confirmari valet : ut enim alia omittamus, substantia nequit habere quantitatem sine extensione in ordine ad se, quæ est effectus formalis quantitatis ; et tamen potest quantitatem habere absque extensione in ordine ad locum, ut constat in corpore Christi existente sub accidentibus Eucharistiae ; quia talis extensio est effectus secundarius, sine quo salvari quantitas potest. Paternitas etiam nequit esse in supposito, quod non referat ad filium ; quia hic est effectus formalis primarius talis relationis : sed potest esse in supposito, quod non referat ad aliquem filium determinate materialiter sumptum, utputa ad tertium, vel quartum ; quoniam hæc extensio est effectus secundarius paternitatis. Idemque aliis exemplis potest facile declarari. Quin ipsa gratia habitualis, de qua agimus, non præstat in Christo suum effectum formalem constituendi radicem supernaturalem fidei, spei, et pœnitentia ut constat ex dictis disp. 14, dub. 2, quia esse radicem talium virtutum pertinet ad effectum formalem secundarium gratiæ ; et Christus est incapax illum suscipiendi ob oppositas perfectiones, quas habet. Sic igitur de effectu formalis constituendi Filius Dei adoptivum sentiendum est.

31. Sed insistes : nam esto, quod constituere filium adoptivum Dei sit effectus secundarius gratiæ habitualis ; tamen ad effectum formalem primarium ejus pertinet constituere Deum, sive divinum per participationem ; cum ipsa non aliud sit, quam formalis participatio naturæ divinæ sub conceptu naturæ, juxta doctrinam a nobis traditam tract. 14, disp. 4, dub. 3 et 4 ; ergo si gratia habitualis fuit in Christo, non potuit non illum constituere Deum, aut divinum per participationem. Sed eo ipso potuit debuitque illum constituere Filius Dei adoptivum : ergo cum certum sit

Christum

Christum habuisse hujusmodi gratiam; sequitur fuisse filium adoptivum Dei. Minor probatur: quia esse Deum per essentiam, et esse Deum per participationem non minus opponuntur inter se, quam esse filium naturalem Dei, et esse filium Dei adoptivum: ergo si Christus, qui est Deus per essentiam, potest ratione gratiae habitualis denominari Deus per participationem; pariter licet sit naturalis Filius Dei ex se, potest nihilominus dici Filius Dei adoptivus per gratiam.

Hanc replicam jam proposuimus, et diluimus disp. 13, dub. 1, num. 21, cum sequent. Et juxta doctrinam fusius ibi traditam respondemus concedendo primum enthyrema, et negando minorem subsumptam. Ad cuius probationem respondetur ex dictis num. 8, vel negando antecedens, vel illud distinguendo: et si extrema illius comparationis referantur ad idem omnino susceptivum, concedendum est: si vero referantur ad idem susceptivum mediatum cum diversis susceptivis immediatis, negari debet: et d-inde negamus absolute consequentiam. Etenim illud interest discriminis inter denominationes filii tam naturalis, quam adoptivi ex una parte, et denominationes Dei per essentiam, vel Dei participationem ex alia, quod filiatio respicit immediate suppositum, illudque in se, et ratione sui denominat, ut § 2 ostendimus: unde quia persona Christi in se est filius naturalis Dei, repugnat quod talis persona ratione cuiuscumque naturae, vel formae sit, et vere dicatur Filius Dei adoptivus. Cæterum denominatio Dei convenit supposito ratione naturae, unde si suppositum subsistat in duabus naturis, quarum una sit divina per essentiam, et alia sit divina non per essentiam, sed per participationem: potest ut subsistens in priori denominari Deus, aut divinum per essentiam; et prout ut subsistens in alia denominari Deus, aut divinum per participationem. Et sic contingit in Christo. Nam sicut ob præmissam doctrinam ut subsistens in natura divina est Deus, et quatenus subsistens in natura humana est creatura: et similiter ut Deus est supremus dominus, et quatenus creatura est servus Dei: sic etiam ratione naturae divinae est Deus per essentiam, et ratione naturae humanae perfectae per gratiam habitualiem, quæ est naturae divinae participatio, dici potest Deus per participationem. Quæ doctrina, et disparitas desumitur ex

D. Thom. supra quæst. 7, art. 1 ad 1, ubi D.Thom. eidem fere difficultati occurrens inquit: *Dicendum, quod Christus est verus Deus secundum personam, et naturam divinam, Sed quia cum unitate persona remanet distinctio naturarum: anima Christi non est per suam essentiam divina: unde oportet, quod sit divina per participationem, quæ est secundum gratiam.* Et in 3 dist. 13 quæst. art. 1 ad 1, ait: *Filiatio refertur ad personam: et quia extraneitas respectu divinæ gloriæ, quam nomen adoptionis importat, nullo modo convenit persona illi; ideo nomen adoptionis de Christo non conceditur.* Sed gratia est perfectio naturæ, cum subjectum ejus sit anima, quæ est pars humanæ naturæ. Ideo quamvis gratia importet aliquid etiam non naturaliter inhærens, tamen potest ratione humanæ naturæ Christo convenire.

32. Arguitur quinto: nam si in humanis filiis naturalis potest adoptari a patre: ergo Christus potuit adoptari a Deo non obstante, quod sit filius naturalis illius. Consequentia patet a paritate. Et antecedens suadetur tum ex usu aliquarum Provinciarum, secundum quem pater potest privare filium jure ad hæreditatem, et deinde potest ei prædictum jus restituere: quod revera est adoptare. Tum ex dispositione aliquarum familiarium, in quibus Pater potest majoratum tribuere secundo, aut tertio filio, omissو primogenito: id vero est adoptare secundum.

Confirmatur primo: nam Christus ut homo potuit adoptari ab alio homine: ergo et a Deo. Antecedens videtur certum: negamus namque Christum non posse adoptari a Deo, quia est filius naturalis illius: quæ ratio cessat comparando Christum hominem cum alio homine, cuius non sit filius. Consequentia vero probatur: nam ideo Christus non posset adoptari a Deo, quia habet jus ad illius bona: sed etiam Christus habet jus, et dominium, in omnia bona universi, ut ostendimus disp. 32, dub. 2 et 3; ergo si hoc non obstante potuit adoptari ab homine, sequitur, quod etiam potuerit a Deo.

Confirmatur secundo: nam Christus ut homo habet, quidquid haberet Spiritus Sanctus, si naturam humanam assumeret, cum una persona non sit dignior alia: sed Spiritus Sanctus in natura assumpta foret Filius Dei adoptivus: ergo idem de Christo ut homine dicendum est. Probatur minor: nam Spiritus Sanctus in natura assumpta

non esset filius Dei; cum id ex se non habeat; aliunde vero per gratiam habitualem ordinaretur, et assumeretur ad beatitudinem creatam, quæ est Dei hæreditas: ergo Spiritus Sanctus in natura assumpta foret Filius Dei adoptivus.

Tertia. Confirmatur tertio: nam Christus ut homo habet tam donum, quam virtutem pietatis ejusdem rationis cum nostris, quibus Deum respicit ut patrem ut constat ex doctrina D. Thom. supra quæst. 7, art. 5; sed donum, et virtus, quæ sunt in nobis respiciunt Deum ut patrem adoptivum per gratiam: ergo idem de illis prout in Christo existentibus dicendum est: quod salvare nequit, nisi concedendo Christum ut hominem esse Filius Dei adoptivum.

33. Ad argumentum respondetur juxta doctrinam supra traditam num. 16, negando antecedens intellectum de adoptione filii naturalis in ordine ad illa bona, quæ jure naturali sibi debentur. Et quia Christo omnia bona sunt connaturaliter debita; inde potius infertur Christum non potuisse adoptari a Deo. Ad primam autem antecedentis probationem dicendum est, quod si in humanis filius naturalis propter delicta potest privari naturali jure ad hæreditatem, sicut et aliquando privatur vita; jam ex hoc ipso reputatur pro non filio: atque ideo potest ex gratiosa patris dispositione assumi ad hæreditatem: quod tamen potius restitutio, quam adoptio appellari debet. Sed id genus adoptionis, aut filiationis civilis locum nec apparentem habet in Christo: qui sicut necessario est, et permanet filius naturalis Dei, sic etiam habet naturale ius ad omnia bona paterna. Ad secundam probationem respondetur majoratum, quem pater potest applicare secundo, aut tertio filio, esse superadditum ad hæreditatem, quæ jure naturali filio debetur: quare talis applicatio non est assumptio ad hæreditatem: sed habet rationem alterius beneficii, aut donationis. Id vero non sufficit, ut vera adoptio sit; alias quælibet liberalis donatio deberet adoptio appellari; quod esse falsum constat ex communī sententia. Unde ex tali modo, aut institutione, non sequitur, quod filius naturalis adoptari queat.

Diruitur
argu-
mentum.

Occurri-
tur
prima
confor-
matio-
ni.

impeditur. Et sic contingit in materia, quam affert confirmatio: licet enim Christus ut homo posset ab alio homine adoptari, quantum est ex parte filiationis naturalis, cum ejus Filius non sit, sed persona simpliciter extranea: tamen quia ad adoptionem requiritur liberalis assumptio, hoc est, que nullum præsupponat jus ad bona et Christus sit naturaliter dominus omnium bonorum, ut locis relatis ostendimus; propterea repugnat Christum adoptari ab alio homine: sicut repugnat regem adoptari in ordine ad illa regna, quorum est dominus.

Ad secundam, omissa majori, negamus minorem: nulla enim persona divina posset in natura assumpta esse Filius Dei adoptivus. Ad minoris autem probationem respondetur juxta doctrinam immediate traditam concedendo, quod Spiritus Sanctus in natura assumpta non foret Filius Dei naturalis, et consequenter, quod quantum est ex hoc capite posset esse Filius Dei adoptivus (in quo aliter se habent, quam Christus, et propterea non concessimus majorem): sed tamen ex alio capite repugnaret sibi adoptio. Tum quia non esset persona extranea Deo adoptanti, sed consubstantialis. Tum quia pro sua dignitate, personæ scilicet divinæ, haberet connaturale ius ad omnia bona, quorum natura assumpta esset capax: quare non posset gratiōe assumi ad hæreditatem paternam, sicut adoptio requirit. Probat autem recte ista confirmatio, quod ex pluribus capitibus repugnat Verbo, sive naturali Dei Filio adoptari, quam aliis divinis personis. Recolantur supra dicta num. 11.

Ad tertiam concessis præmissis negamus consequentiam, quæ illegitime ex illis deducitur. Nam sicut homines per eandem pietatis virtutem colunt patrem, sive naturalis sit, sive præcise adoptivus: eo quod respiciunt illum ut patrem, ad quod de materiali se habent differentiæ naturalis, vel adoptivi; cum adoptio subrogetur loco naturæ: sic etiam ad pietatem erga Deum (vel virtus, vel donum sit), se habet de per se veterā Deum, ut patrem, ordinantem filios ad eandem beatitudinis hæreditatem: et per accidēns se habet, quod talis pater sit naturalis, vel adoptivus. Unde licet Christus ut homo respiciat Deum ut patrem naturalem; alii vero homines ipsum respiciant ut patrem adoptivum; nihilominus tam Christus, quam alii homines illum venerantur eadem in specie

Satis
securi-
dæ.

Eviden-
teriu-

specie pietate tam in esse doni, quam in esse virtutis : nam omnes respiciunt Deum ut patrem, et omnes ordinantur ad eandem essentialiter beatitudinem. Quae responsio fulciri, et magis declarari valet juxta doctrinam supra traditam disp. 1, dub. 9, § 3 et 4, ubi statuimus justitiam, qua Christus satisficerit pro nobis, fuisse ejusdem speciei physice cum justitia commutativa, quae in puris hominibus reperitur : nam licet justitia Christi obtulerit satisfactionem simpliciter infinitam, quod justitiae ut in puris hominibus existenti repugnat : tamen haec diversitas de materiali, et per accidens se habet ad justitiam commutativam, quae per se intendit aequalitatem rei ad rem, et huic accedit fieri in hac, aut illa materia, et per rem finiti, aut infiniti valoris. Quare non obstantibus his differentiis, eadem justitia specie communis est Christo, et puris hominibus. Idem itaque dicendum est de pietate : qua respicit patrem ut patrem, et cui accidentunt aliae differentiae vel ex parte patris, vel ex parte modi illum recipiendi.

34. Sexto, et ultimo arguitur : nam Christus ut homo est Filius Dei : sed Christus ut homo non est Filius Dei naturalis : ergo Christus ut homo est Filius Dei adoptivus. Consequentia patet : nam inter Filium Dei naturalem, et Filium Dei adoptivum non datur medium in Filio Dei. Minor etiam constat : quia ad filiationem naturalem requiritur, quod natura principii communicetur termino per viam generationis : sed Christus ut homo non habet naturam Dei, et multo minus illam participat per viam generationis : ergo Christus ut homo non est Filius Dei naturalis.

Huic argumento potest responderi negando majorem : nam licet Christus absolute sit filius Dei, non tamen ut homo. Sicut etiam absolute est Deus, et tamen Christus ut homo non est Deus, ut resolvit D. Thom. supra quæst. 16, art. 11, his verbis : *Quia terminus in reduplicatione positus magis proprie tenetur pro natura, quam pro supposito : ideo magis est ista neganda, Christus secundum quod homo est Deus, quam si affirmando.* De quo videri possunt, que diximus disp. 26, dub. 6, § 11. Quæ responsio confirmari potest ex eo, quod Christus ut homo non est Filius Dei adoptivus, ut hactenus ostendimus : et rursus Christus ut homo non est Filius Dei naturalis, ut ipsum argumentum probat : siquidem manifestum est Christum

ut hominem non habere naturam a Patre per generationem : quare concluditur Christum ut hominem non esse Filium Dei. Quod autem haec resolutio absurdum non sit, confirmat exemplum Spiritus Sancti, qui si carnem assumeret, non esset Filius Dei vel naturalis, vel adoptivus, ut diximus num. præced. in resp. ad 2 confirm. Quare sicut Spiritus Sanctus in natura assumpta foret Deo infinite gratus, infinite sanctus, haberetque jus ad haereditatem ; et nihilominus non esset Filius Dei : sic etiam Christus ut homo omnes illas perfectiones habet ; et tamen ut homo non est Filius. Quæ responsio indicatur cum ab aliis, tum specialiter a Lorca disp. 84, num. 40 et 49, et Lugone disp. 31, sect. 3, num. 25, et 28 et 32, et videtur sufficere pro qualitate argumenti. In ea tamen non sistimus : quia difficultas proposita profundiorem discussionem exposcit, quam in duabus seq. dubiis adhibere curabimus. Sed ut præsens absolvamus, prius videre oportet

Lore. Lugo.

¶ VI.

An sententia Durandi mereatur censuram?

35. Circa hanc quæstionem diversimode se gerunt Auctores, quos pro una, et altera sententia supra allegavimus. Quidam enim præcise respondent ad præcipuum difficultatis punctum ; dubium autem modo propositum, an scilicet Durandi sententia sit probabilis, vel debeat aliqua censura notari, minime attingunt ; sed ab eo præcindunt, et quasi negative se habent. Ita Gonet, Labat, et N. Philippus. Ali vero contendunt sententiam Durandi esse positive probabilem, nullique proinde censura obnoxium. Ita qui sententiam illam tuentur, Basolis, Hugo Cabellus, Castillo, et alii : idemque ex patronis nostræ assertionis insinuat Lorca disp. cit. num. 42, et 53, quamvis monet cavendum esse ab hac prædicatione, *Christus ut homo est Filius Dei adoptivus*, propter periculum sensus. Kellisonus disp. cit. §. Secunda sententia, futetur assertionem nostram esse tutiorem, et communiores, significans oppositam (quam opinionem vocaverat), esse absolute tutam. Medina etiam, qui in præs. art. 4, in fine expositionis statuerat : *Non licet sententiam Durandi in hac parte sequi, neque ut probabilem sustinere*, in quæst. 24 seq. art. 1, dub. ultim.

Varia placita.

Gonet.
Labat.
Philip-
pus.

Basolis.
Hugo
Cabel-
lus.
Castillo.
Lorca.

Kelliso-
nus.

Medicæ.

conclus. 3, docet (an satis consequenter, judicet lector) : *Non est contra fidem asse-re, quod Christus secundum quod homo, est Filius Dei adoptivus, dum tamen conce-datur, quod ratione suppositi est Filius Dei naturalis.* Lumbier denique ubi supra § 4, num. 2184, ex professo contendit ostendit prædictam sententiam esse proba-bilem, et nulla censura dignam; quam-vis moneat locutionem esse duram, et quæ temperari deberet.

Lumbier.

Aliorum
judi-cium.
Cajeta-nus.

Valen-tia.

Suarez.

Alvarez.

Sylvius.

Vazquez.

Bernal.

seu, quod idem est, ut hominem esse Filium Dei adoptivum. Cabrera in præs. disp. 4, Cabr. num. 10, resolvit in hunc modum : *His temporibus adeo est certum Christum ut hominem non esse Filium Dei adoptivum, ut oppositum non tantum sit improbabile, et falsum, sed plusquam temerarium, et fere erroneum, vel hæreticum.* Ragusa disp. 30, statuit doctrinam nostræ assertio-nis non esse de fide; sed lamen esse certissimam, et contraria omniō vitandam. Granados disp. cit. sect. 2, num. resolvit, quod sup-posita auctoritate legitima Concilii Fran-cofordiensis, valde probabile judicabitur rem hanc jam esse ab Ecclesia definitam. Arauxo dub. 4, concl. 3, resolvit : *Hæc assertio, Christus ut homo est filius adoptivus, servata unitate suppositi, non solum est falsa, im-probabilis, et temeraria, sed est errori pro-xima, et sapiens hæresim.* Aversa in hac quæst. sect. 3, præmissa doctrina Conci-lii Francofordiensis, subdit : *Unde eo magis nunc reprehensione dignus esset, qui cum quacunque explicazione, aut vera significa-tione uti velle nomine adoptionis in Christo post cognitam talem prohibitionem Concilii Francofordiensis. Excusari tamen possunt illi antiquiores Scholastici, qui non in fonte viderant acta Concilii, etc.* Lugo disp. 31, sect. 1, num. 5 : *Censeo, inquit, juxta mentem Concilii, et Adriani debere negari istam reduplicationem : de qua agimus.* Joannes a S. Thoma disp. 19, art. 2, Joann. S.Th. statuit primam hanc conclusionem : *Di-cere, quod Christus in quantum homo sit filius adoptivus, si ly in quantum, reduplicet humanitatem, vel sensus sit, quod Chris-tus ratione humanitatis, vel secundum hu-manitatem, est filius adoptivus; damnatur a Concilio.* Deinde statuit secundam his verbis : *Improbabile est, quod humanitas sit adoptata, quamvis non sit filia, Fran-ciscus Bonæ spei disp. 14, dub. 2, ait : Si Concilium, quod aliquando delituit, et jam repertum est, sit illud Francofordiense, quod re ipsa aliquando fuit (quod nemo Catholicon negat), error ille est contra fidem, nempe Christum ut hominem esse Filium Dei adoptivum.* Et similia alii pro-ferunt magis, vel minus sententiam Du-randi onerantes.

36. Sed Godoi modo longe diversò se gerit : nam disp. 53, num. 225 statuit, quod si prædicta sententia non est hæretica, vel erronea, aut errori proxima; nec est temeraria, nec improbabilis. An au-tem notari debeat aliqua ex prædictis cen-suris,

Cæterum alii Auctores communiter illi non parcunt, sed aliqua nota feriunt. Caje-tanus in hoc art. 4, in fine Comment. obser-vat ex D. Thom. *quod opposita conclusio con-sonat errori ponentium in Christo plures hy-postases.* Valencia hac quæst. puncto 1, ait : *Definitum est ab Adriano I in epistola ad Episcopo Galliciæ, et Hispaniæ, et in Concilio Francofordiensi sub eodem, Christum ut hominem, non esse Filium Dei adoptivum.*

Suarez (in opere Salmanticæ excuso anno 1595) in disp. 49, sect. 4, concl. 6, sic statuit : *Hæc propositio, Christus in quan-tum homo est Filius Dei adoptivus, licet falsa sit, non tamen est hæretica : censenda tamen est improbabilis.* Et circa finem sectionis addit : *Merito ego valde protervus, ac for-tasse temerarius censeri deberet, qui nunc il-lam doceret.* Alvarez disp. 75, concl. 3, ait : *Etiamsi accipiatur illa particula. In quan-tum, vel secundum quod homo, ut determi-nat naturam humanam, nulla ratione est concedendum, quod Christus secundum quod homo sit Filius Dei adoptivus.* Oppositum fuit error Felicis, et Elipandi in Concilio Fran-cofordiensi, et ab Adriano sunmo Pontifice

damnatus. Sylvius in hoc art. 4 statuit nostram, et communem assertionem in eo certitudinis gradu, ut contrarium non nisi temere defendi possit. Vazquez disp. 89, cap. 6, in fine licet videatur suspendere judicium, nihilominus in principio illius capitilis illud satis revelat : nam proposita communi sententia, *qua negat Christum se-cundum quod homo, vel secundum humanita-tem esse Filium Dei adoptivum*, statim addit : *Hæc sententia tanquam catholica, opposita ut hæretica contra Felicem, et Elipandum decla-rata est ab Adriano I in epistola ad Episcopos Hispaniæ, etc.* Quod per sequentia capita lat-tissime probat, defendens auctoritatem illius epistolæ, et Concilii Francofordiensis. Et idem est Bernalis judicium. Puteanus in hoc art. 4, statuit primam conclusionem his verbis : *Citra manifestum errorem defendere non licet Christum in quantum hominem,*

Bonæ spei disp. 14, dub. 2, ait : *Si Concilium, quod aliquando delituit, et jam repertum est, sit illud Francofordiense, quod re ipsa aliquando fuit (quod nemo Catholicon negat), error ille est contra fidem, nempe Christum ut hominem esse Filium Dei adoptivum.* Et similia alii pro-ferunt magis, vel minus sententiam Du-randi onerantes.

Sententia Godoi disp. 53, num. 225 statuit, quod si prædicta sententia non est hæretica, vel erronea, aut errori proxima; nec est temeraria, nec improbabilis. An au-tem notari debeat aliqua ex prædictis cen-suris,

suris, profitetur se non audere diffinire. Quod satis mirum est in perdocto Magistro, quem tot præbant in unam, auf alteram partem, et quem non latebat pertinere ad Theologos hæc non tantum attingere, sed discutere, et resolvere. Nec cogitare aliud possumus, quam ipsum censuisse prædictam sententiam esse hæreticam, vel erroneam, vel errori proximam; quamvis modestiæ gratia judicium non revelare, sed insinuare voluerit. Nam ut ipse eo loco indicat, eatenus talis sententia non erit hæretica, vel erronea, quatenus non fuit reprobata per Concilium Francofordiense, et Adrianum I; sed cum ipse disseritur verbis § 1 et § 2, doceat in eo Concilio, et ab Adriano reprobata fuisse; sequitur vel inconsequenter loqui, vel censere talem sententiam esse hæreticam, vel erroneam, aut errori proximam. Quamvis nec in hoc Auctore probemus assertionem illam conditionalem, quod si Durandi sententia non est hæretica, vel erronea; nec erit temeraria nec improbabilis: quia priori illa gravi censura exclusa, non propterea Durandi assertio est immunis ab alia nota leviori. Probat autem ipse suam resolutionem ex eo, quod sententia temeraria est, quæ licet nec immediate, nec mediate opponatur revelationi divinæ, pugnat tamen cum communi, aut fere communi Theologorum sensu in re gravi: et propositio improbabilis, quæ auctoritate, et ratione omnino destituitur: sed sententia affirmans Christum ut hominem esse Filium Dei adoptivum non est hujusmodi: habet enim pro se graves Auctores, et utiliter non levibus argumentis, ut constat ex allatis § præcedenti: ergo si prædicta sententia post determinationem Concilii Francofordiensis, et Adriani I, vel non est erronea propter oppositionem cum conclusione legitime deducta ex una præmissa de fide, et altera lumine naturali nota; vel denique non est errori proxima propter oppositionem cum conclusione, quæ legitime colligatur ex una præmissa de fide, et altera efficaci argumento monstrabili, non facilem solutionem habente; sequitur, quod talis sententia non sit temeraria nec improbabilis.

37. Nos vero censemus in primis talem sententiam esse improbabilem; quidquid sit de graviori censura. Quod et visum est Suario ubi supra, ab alia nota abstinenti. Idemque a fortiori censemus alii Theologi num. 35 relati dum acrioribus notis

illam sententiam percellunt. Et probatur ratione Suarii, quæ optima est: nam etiam ante divulgationem Concilii Francofordiensis, quod antiqui Scholastici non viderunt, prædicta sententia reputabatur parum, aut nihil probabilis: cum enim unus Durandus illam absolute docuerit, pauci admodum, et cum formidine imitati sunt: e converso vero communis graviorum Theologorum consensus ei positioni repugnavit, ut constat ex allegatis num. 1, idque ob urgentes, et satis efficaces rationes, quas supra expendimus. At post notitiam Concilii Francofordiensis prædicta Durandi sententia longe improbabilior facta est: nam concesso, quod in eo Concilio non fuerit directe damnata, negari nequit, quod contra se habuerit Theologiam, et principia, quibus Concilium utitur in refellendo hæresim Elipandi, ut evidenter constat ex dictis § 1. Ergo de facto sententia Durandi non est probabilis, quidquid sit de graviori censura. Accedit primo modum illum loquendi alienum esse a divina Scriptura, et Patribus non conformem; multum autem accedere ad modum loquendi hæreticorum: quod agre, aut nullo modo cum probabilitate coheret. Accedit secundo sententiam Durandi nullo nisi satis probabili fundamento, sed procedere ex principiis communiter in Theologia rejectis: supponit enim vel Christum ut hominem non esse gratum Deo gratia substantiali unionis vel habere jus ex vi talis unionis ad gloriam; vel adoptionem, aut filiationem convenire per se naturæ: quæ omnia sunt falsa, et ut talia a Theologis modernis communiter rejiciuntur. Unde satis patet ad fundamentum Godoi oppositum sententis: negamus namque, quod prædicta assertio habeat gravia fundamenta.

38. Deinde censemus sententiam Durandi esse temerariam. Quod etiam expresse affirman Sylvius, Cabrera et Arauxo locis relatis, et a fortiori alii, qui addunt graviores notas. Idque satis insinuavit Suarez dicens: *Valde protervus, et forlasse temerarius censeri deberet, qui nunc illam doceret.* Et Ayversa notans: *Unde eo magis nunc reprehensione dignus esset, etc., ut supra num. 35.* Et probatur destruendo simul fundamentum propositum a Godoi: nam sententia temeraria est, quæ pugnat cum communi, aut fere communi Theologorum consensu in re gravi: sed ita se habet sententia Durandi: ergo est temera-

Exter-
sio
propriæ
senten-
tiae.

ria. Minor constat conferendo Auctores allegatos num. 1, cum allegatis num. 25. Sunt enim, qui Durando adversantur innumerabiles, et gravissimi ex omni classe : illi vero, qui pro Durando pugnant, sunt admodum pauci, atque inferioris auctoritatis ; quin eorum aliqui non tam Durandi assertionem defendunt, quam conantur temperare, atque vindicare a censura. In quo antiquiores Scholastici culpandi non adeo sunt : quia videre non potuerunt Concilii Francofordiensis doctrinam, que immensum auctoritatis pondus addidit communi sententiæ. Potest autem propositum fundamentum valide confirmari, si præ oculis habeamus (quod Godoi non ita attendisse videtur), ad judicandum de temeritate alicujus sententiæ Sanctos Patres, non minus quam Theologos consuendos esse. Communis autem gravissimorum Patrum sententia est Christum non solum non absolute nec in carne assumpta, aut secundum carnem adoptivum esse. Sic enim docent D. Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius, Isidorus, Ildefonsus, Beda, Beatus, Heterius, Alcuinus, Leo IX et D. Thomas, quorum formalia verba deditimus num. 5. Sic etiam docet Concilium Forojuliense ibi allegatum. E contra vero Christum in natura assumpta esse Filium Dei adoptivum nullus Sanctorum docuit, ut ostendimus num. 6. Ergo praescindendo ab alia graviori censura ob damnationem, aut reprobationem Concilii Francofordiensis, sententia Durandi est temeraria. Atque ideo non videtur admodum prudens resolutio, quod si talis sententia non est hæretica, vel erronea, nec temeraria sit.

Continuatio
eiusdem
sententiæ.

39. Denique censemus prædictam Durandi sententiam non esse hærelicam ; esse tamen erroneam aut errori proximam, et sapientem hæresim. *Prima* hujus resolutionis pars est contra Valentiam. Vasquez, Alvarez, Granados, Joannem a S. Thoma, et Franciscum Bonaspei, qui locis relatis affirmant assertionem Durandi damnatam esse ab Ecclesia in Concilio Francofordensi, et in epist. Adriani 1, eo quod opinantur Elipandum, et Felicem ab eis condemnatos non aliud, nec in alio sensu docuisse, quam ipsam Durandi sententiam. Sed ab oppositione longe veriori desumitur nostræ resolutionis quoad hanc partem fundamentum : nam Elipandus, et Felix docuerunt Christum esse adoptivum in sensu Nestoriano, scilicet multiplicante

supposita, ut constat ex dictis disp. 29, dub. 2, a num. 23 : ergo in hoc sensu sunt condemnati ab Ecclesia : sed doctrina Durandi procedit in sensu catholico recognoscente in Christo unicum suppositum, illudque divinum : ergo non comprehenditur sub damnatione Concilii Francofordiensis. Cumque alias non sit condemnata alio Ecclesiae decreto, sequitur non esse hæreticam : quippe ad hæresim requiritur directa oppositio cum decretis fidei, sive cum eis veritatisbus, quæ sunt de fide immediate. *Secundam* vero resolutionis partem docent non solum Auctores relati, sed etiam Puteanus, Cabrera, et Arauxo. Fundamentum est : nam illa doctrina censetur erronea, quæ opponitur doctrinæ, qua utitur Concilium ab Ecclesia approbatum ; vel quæ licet non condemnetur, rejicitur tamen a Concilio : sicut doctrina sapiens hæresim dicitur, quæ valde accedit ad modum loquendi hæreticorum, et imitatur illorum formulam. Sed sententia Durandi ex una parte opponitur doctrinæ, et principiis, quibus utitur Concilium Francofordiense ; et in eodem Concilio, etsi non condemnatur, rejicitur, ut manifestis testimoniosis, quibus nullo modo plene satisfit, ostendimus § 1; aliunde vero summe affinis est modo loquendi hæreticorum, qui etiam adoptionem Christi ad ejus carnem, vel ad ipsum ut hominem, quantum poterant, referebant, ut eodem loco manifestavimus. Ergo sententia Durandi est erronea, et sapiens hæresim.

Ex quibus omnibus simul sumptis valide roboratur prima resolutio nostra, quæ ad decidendum propositum dubium sufficere videtur, nempe Durandi sententiam non esse probabilem : quia doctrina, quæ opponitur communi graviorum Theologorum iudicio ; quæ adversatur communi modo loquendi Sanctorum Patrum ; quæ ob vehementia motiva præsumitur rejecta in Concilio ab Ecclesia approbato ; quæ in verbis, et principiis accedit ad errorum hæreticorum ; et denique quæ contra se habet graves rationes theologicas, minime debet reputari probabilis : sententiam autem Durandi habere relatas conditiones constat ex dictis : atque ideo non est probabilis. Nec moramur opposito iudicio Lorcae, et Lumbier : tum quia longe plures, et non inferiores Theologi nobiscum sentiunt, nempe quotquot deditimus num. 35. Tum quia modo loquimur de probabilitate, aut improbabilitate sententiæ in se, quæ desumitur

desumitur ex capitibus jam relatis; secundum quæ sententia Durandi probabilis non existit: sed non agimus de probabilitate quasi reflexa; et desumpta ex testimonio dicentium aliquam sententiam esse probabilem. An vero iudicium illorum, aut aliorum Auctorum in præsenti sufficiat; non determinamus, sed sapientiorum iudicio, præsertim vero Ecclesiæ relinquimus: quamvis nec addere omittamus motiva pro nostra resolutione adducta esse incomparabiliter urgentiora.

DUBIUM II.

Utrum Christus, secundum quod homo, sit filius naturalis totius Trinitatis?

40. Hoc dubium excitamus ad dilucidum perfecte argumentum num. 34 propositum. Cui non bene occurrant negantes Christum ut hominem esse Filium Dei; quamvis non pauci ita sentiant, ut præter allegatos loco cit. Richardus in 3, dist. 10, art. 2, quæst. 1. Faber ibidem quæst. unica disp. 23, num. 10 et 15. Isambertus in præs art. 6, et alii. Communis namque Theologorum sententia facetur Christum ut hominem esse Dei Filium. Et quidem merito: nam Christum non solum absolute esse Filium Dei, sed etiam in humanitate, et ut hominem, est doctrina satis manifesta Concilii Francofordiensis, ut ostendimus dub. præced. § 1. Modo satis sit referre Verba Adriani I qui in sua epist. inquit: *Animadverte, quia nihil vobis restat, ut secundum divinitatem tantummodo creditis dixisse Patrem: Hic est Filius meus; sed potius secundum humanitatem, super quam Spiritus Sanctus dicitur descendisse.* Et liber Sacrosyllabus probat ex ipso nomine Christi, quod Petrus ipsum confessus fuerit Filium Dei, non solum secundum naturam divinam, sed etiam secundum naturam humanam. Allegatisque diversis Scripturæ testimoniis subjunxit: *Hæc testimonia ideo posuimus, ut cognoscatis Deum, et Dominum nostrum Jetum Christum in ultraque natura esse et Unigenitum, et primogenitum, non adoptivum, sed magnum Deum.* Optimus autem locus ad id confirmandum est illud Apostoli ad Rom. 8: *Proprio filio suo non pepercit Deus, sed nobis omnibus dedit illum:* nam ut ponderat Adrianus, Christus traditus est ut homo: et hunc eundem, qui traditus fuit, vocat Paulus filium proprium, id est, na-

turalem Dei. Aptissimum etiam est testimonium ejusdem Apostoli ad Hebræ. 1: *Novissime diebus istis loquutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum.* Nam ut ibi expendit D. Thom. lect. 1: *D.Thom. Christus secundum naturam divinam, sicut non est constitutus filius: cum sit filius naturalis ab æterno: ita nec est constitutus hæres.* Secundum vero naturam humanam *sicut est factus est factus filius Dei.* Rom. 1. *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem: ita et factus est hæres universorum.* Et quantum ad hoc dicit: *Quem constituit hæredem.* Ex quibus omnibus satis efficaciter colligitur hunc hominem Christum non solum materialiter identice, et pure specificative esse filium Dei, quia est suppositum alias subsistens in natura divina: sed etiam formaliter ex parte recti esse ut subsistentem, aut subsistendo in natura humana Dei Filium. In quo amplius confirmando non immoratur: quia id ex dicendis cum majori luce, et congruentiori opportunitate num. 67 constabit.

Cum autem juxta generalis Theologie Difficul-
principia, et communem hominum apprehensionem filiatio ut sic dividatur adæquate in filiationem adoptivam, et filiationem naturalem; fit necessario consequens, quod Christus, qui ut homo est Filius Dei, ut proxime statuimus, debeat esse ut homo vel Filius adoptivus, vel Filius Dei naturalis: at non esse adoptivum Dei Filium constat ex dub. præced.: quare relinquitur Christum ut hominem esse naturalem Filium Dei. Haud facile tamen appetet qualiter Christus ut homo queat esse naturalis Dei Filius: quoniam ut homo non accipit naturam divinam a Patre per generationem: quod pro filiatione naturali necessarium omnino videtur. Quam difficultatem ut quidam Theologi vel superarent, vel fugerent, dixerunt filiationem naturalem, que Christo et homini tribuitur, non esse ipsam filiationem increatam, Verbo ab ætero convenienti, nec fundari in passiva ipsius Verbi generatione: sed esse filiationem creatam fundatam vel in humanitate assumpta ad Verbum, vel in gratia unionis, quæ humanitatem Christi sanctificat, vel in modo unionis hypostaticæ. Et quia omnes hujusmodi effectus procedunt ab omnibus divinis personis, et sunt toti Trinitati communes: consequenter affirmant Christum ut hominem esse filium naturalem totius Trinitatis, sive indivise omnium personarum divinarum.

Quod an verum sit, hic discutiendum est, et præsertim hoc illorum consectarium : ex cuius approbatione, aut reprobatione constabit, quæ sit forma Christum ut hominem constituens, denominansque Filium Dei naturale.

¶ I.

Negans D. Thomæ sententia auctoritate probatur.

Conclusio.

41. Dicendum est Christum ut hominem non esse filium naturale totius Trinitatis. Ita D. Thom. in hac quæst. art. 2 ad 2, his verbis : *Dicendum, quod nos per adoptionem efficimur fratres Christi, quasi eundem patrem habentes cum ipso. Qui tamen alio modo est Pater Christi, et alio modo est pater noster. Unde signanter Dominus Joan. 20 seorsum dixit : Patrem meum ; et seorsum dixit : Patrem vestrum. Est enim Pater Christi naturaliter generando : quod est proprium sibi. Est autem Pater noster voluntarie aliquid faciendo : quod est commune sibi, et Filio, et Spiritui Sancto. Et ideo Christus non est Filius totius Trinitatis, sicut nos. Et infra quæst. 32, art. 3, inquit : *Christus est Filius Dei secundum perfectam rationem filiationis. Unde quamvis secundum humanam naturam sit creatus, et justificatus : non tamen potest dici filius Dei neque ratione creationis, nec ratione justificationis, sed solum secundum rationem generationis aeternæ secundum quam est Filius Patris solius. Et ideo nullo modo debet dici Christus Filius Spiritus Sancti, nec etiam totius Trinitatis. Quæ testimonia sunt tam clara, ut nullam tergiversationem admittant : relatis namque capitibus, secundum quæ Christus posset dici filius totius Trinitatis, et ad quæ recurrent adversarii, ut filiationem naturalem Dei in Christo ut homine fundent, adhuc resolvit Angelicus Doctor Christum nullo modo (atque ideo nulla determinatione, nulla modificatione) posse dici filium totius Trinitatis. Unde sic unanimiter docent Thomistæ, Capreolus in 3, dist 4, art. 1, concl. 3, et art. 3. Paludanus ibi art. 3. Hispanensis dist. 10, quæst. 3, art. 3. Cajetan. supra quæst. 16, art. 12 et quæst. 24, art. 2 ad 1, ubi Medina art. 1, dub. 3. Alvarez disp. 75 ad 1. Nazarius in hoc art. 4, controv. 1. Arauxo dub. 4, num. 17, et num. ulti. Joan. a S. Thoma disp. 19, art. 5, difficultate 2 (addens in S. Thom. fine oppositam sententiam esse plenam**

inconvenientibus, et omni probabilitate carere). Godoi disp. 54 per totam, et præsertim num. 171. Gonet disp. 23, art 2, concl. 1 et corollario 1, et alii plures. Idem etiam tuentur communiter Scholastici, D. Albertus in 3, dist. 4, art. 4 (ubi resolutum nullo modo posse affirmari oppositum, nec concedi Christum esse filium Trinitatis), D. Bonavent. ibidem. art. 1, quæst. 2, et 3. Durandus quæst. 1. Gabriel. quæst. unica, art. 3, dub. 2. Lorca disp. 84, memb. 4. Curiel in Controversiis lib. 2 controv. 2. Faber in 3, disp. 23. Basilius Pontius 1 p. variar. disp. lect. 4. Puteanus in præs. art. 4, in resp. ad 3. Durandi, Aversa quæst. 23, sect. 4. Ragusa disp. 28, § 1. Granados controv. 1, tract. 16, disp. 1, num. 18. Bernal disp. 66, sect. 3. Lugo disp. 31, sect. 2 et 3. Bonæ spei disp. 14, dub. 1, et alii quamplices.

Probatur primo, et satis urgenter ab auctoritate: nam Concilium Toletanum XI in Confessione fidei inquit : *Nec Spiritus Sanctus Pater esse credendus est Filii pro eo, quod Maria, eodem Spiritu Sancto obumbrante, concepit ; ne duos patres filii videamur asserere, quod utique nefas est dici. Ubi quamvis Concilium solum videatur negare Spiritum Sanctum esse patrem Christi ut hominis, ratione generationis, qua ex B. Virgine conceptus, et natus est: nihilominus ratio Concilii est generalis et comparative tam ad Christum secundum quamcumque formam constitutivam filiationis, quam in ordine ad omnes et singulas personas divinas præter Patrem : Ne, inquit, duos patres videamur asserere : quod utique nefas est dicere.* Constat autem juxta oppositam nobis sententiam admittendum esse, quod Christus habet duos patres : quia ut terminat generationem divinam unice respicit ut Patrem primam personam: ut autem genitus est in tempore, et sanctificatus per gratiam unionis respicit juxta Adversariorum sententiam tanquam patrem omnes divinas personas, earumque denominatur naturalis filius. Quod est contra sententiam, et intentionem Concilii, est etiam manifeste contra D. Augustinum (ex quo illa Concilii sententia desumpta fuit): nam lib. 2, de Trinit. cap. 10, ait : *Cogimur non nisi Patris accipere, ubi dictum est : Hic est filius meus dilectus. Neque enim Jesus etiam Spiritus Sancti filius, aut etiam suus filius credi, aut intelligi potest.* Ubi apud Augustinum incredibilis, et intelligibilis est modus, aut sensus, secundum

Godoi.
Gonet.
B. Al-
bertus.
D. Bo-
navent.
Durandus.
Gabriel.
Lorca.
Curiel.
Faber.
Basilius.
Pontius.
Puteanus.
Aversa.
Ragu-a.
Granad-
os.
Bernal.
Lugo.
Bonæ spei.

Funda-
mentum
ab auto-
ritate.

Concil.
Tole-
num.

D. Au-
gustinus.

Capre-
olus.
Paluda-
nus.
Hispa-
lensis.
Cajeta-
nus.
Medina.
Alvarez.
Nazari-
us.
Arauxo.
Joann. a S.

S. Thom. fine oppositam sententiam esse plenam

dum quem Christus vere dicatur Filius a Spiritu Sancto, et a Verbo. Quod plane corrueret, si, ut intendunt Adversarii, Christus ut homo vel ratione humanitatis assumptæ, vel ratione sanctificationis esset vere filius naturalis totius Trinitatis, sive omnium divinarum personarum. Et idem S. Doctor in Enchir. cap. 40 inquit : *Cum de aliquo nascatur aliquid eliam non eo modo, ut sit Filius ; profecto modus ille, quo natus est Christus de Spiritu Sancto non sicut Filius, et de Maria Virgine sicut Filius, insinuat nobis gratiam Dei*, etc. Quibus verbis liquido manifestat modum, quo Christus ut homo vel per humanitatem, vel per gratiam unionis natus fuit de Spiritu Sancto, minime sufficere, ut Christus dicatur Filius Spiritus Sancti. Et eadem est ratio de aliis personis, quæ cum Spiritu Sancto simul, et indivise concurrerunt tam ad Incarnationem, quam ad sanctificationem Christi. Similia omnino docet D. Fulgentius in lib. de fide ad Petrum cap. 2.

42. Ut hoc fundamentum diruerent Adversarii, varias evasions, atque interpretationes excogitarunt, quæ ad duas omnium principiores tandem reducuntur. *Primam* docet Vasquez, nempe Concilium loqui de filio secundum generationem, et filiationem æternam : quo pacto minime dicendus est Filius Spiritus Sancti : sed non agere de Christo secundum sanctificationem, ratione cuius dici potest Filius naturalis tam Spiritus Sancti, quam aliarum personarum Trinitatis. Deinde addit D. Augustinum loqui de Christo secundum generationem humanam ex Virgine, aut secundum humanitatem præcise : sed non negare filiationem ratione sanctificationis per gratiam unionis. *Secundam* tradit Suarez, videlicet relata testimonia negare Christum ut hominem esse Filium vel Spiritus Sancti, vel Verbi; non quia ita vere non sit secundum humanitatem quatenus per gratiam unionis sanctificatum ; sed quia id non debemus proferre absolute : quoniam in absoluta locutione significaretur Christum secundum divinitatem esse Filium Spiritus Sancti, et personam distinctam a Verbo, quod est hæreticum.

Sed utramque solutionem esse insufficientem ostenditur : quoniam juxta utriusque Junioris doctrinam concedendum est in aliquo vero sensu Christum ut hominem esse Filium Spiritus Sancti ; siquidem sentiunt Christum ut hominem esse Filium naturalem totius Trinitatis ratione